

貸借対照表

2020年3月31日現在

公益財団法人 腸内細菌学会

(単位：円)

科 目	金 額		
	当年度	前年度	増減
I. 資産の部			
1. 流動資産			
普通預金	2,628,212	2,716,086	-87,874
郵便貯金	515,398	535,742	-20,344
前払費用	76,634	82,084	-5,450
流動資産合計	3,220,244	3,333,912	-113,668
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	83,690,100	83,690,100	0
基本財産合計	83,690,100	83,690,100	0
(2) 特定資産			
学術集会事業積立資産	4,000,000	4,000,000	0
情報出版事業積立資産	2,000,000	2,000,000	0
特定資産合計	6,000,000	6,000,000	0
固定資産合計	89,690,100	89,690,100	0
資産合計	92,910,344	93,024,012	-113,668
II. 負債の部			
1. 流動負債			
未払費用	1,353,836	1,413,376	-59,540
前受金	750,000	540,000	210,000
前受会費	8,000	8,000	0
前受参加費	125,500	109,000	16,500
預り金	0	2,654	-2,654
仮受金	0	54,000	-54,000
流動負債合計	2,237,336	2,127,030	110,306
負債合計	2,237,336	2,127,030	110,306
III. 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
寄付金	0	0	0
指定正味財産合計	0	0	0
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
2. 一般正味財産	90,673,008	90,896,982	-223,974
(うち基本財産への充当額)	(83,690,100)	(83,690,100)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(6,000,000)	(6,000,000)	(0)
正味財産合計	90,673,008	90,896,982	-223,974
負債及び正味財産合計	92,910,344	93,024,012	-113,668

貸借対照表内訳表

2020年3月31日現在

公益財団法人 腸内細菌学会
(単位：円)

科目	公益目的事業 会計	収益事業等 会計	法人会計	内部取引消去	合計
I. 資産の部					
1. 流動資産					
普通預金	1,930,451	0	697,761	0	2,628,212
郵便貯金	515,398	0	0	0	515,398
前払費用	76,634	0	0	0	76,634
流動資産合計	2,522,483	0	697,761	0	3,220,244
2. 固定資産					
(1) 基本財産					
定期預金	83,690,100	0	0	0	83,690,100
基本財産合計	83,690,100	0	0	0	83,690,100
(2) 特定資産					
学術集会事業積立資産	4,000,000	0	0	0	4,000,000
情報出版事業積立資産	2,000,000	0	0	0	2,000,000
特定資産合計	6,000,000	0	0	0	6,000,000
固定資産合計	89,690,100	0	0	0	89,690,100
資産合計	92,212,583	0	697,761	0	92,910,344
II. 負債の部					
1. 流動負債					
未払費用	656,075	0	697,761	0	1,353,836
前受金	750,000	0	0	0	750,000
前受会費	8,000	0	0	0	8,000
前受参加費	125,500	0	0	0	125,500
流動負債合計	1,539,575	0	697,761	0	2,237,336
負債合計	1,539,575	0	697,761	0	2,237,336
III. 正味財産の部					
1. 指定正味財産					
寄付金	0	0	0	0	0
指定正味財産合計	0	0	0	0	0
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
2. 一般正味財産	90,673,008	0	0	0	90,673,008
(うち基本財産への充当額)	(83,690,100)	(0)	(0)	(0)	(83,690,100)
(うち特定資産への充当額)	(6,000,000)	(0)	(0)	(0)	(6,000,000)
正味財産合計	90,673,008	0	0	0	90,673,008
負債及び正味財産合計	92,212,583	0	697,761	0	92,910,344

正味財産増減計算書

2019年4月1日から2020年3月31日まで

公益財団法人 腸内細菌学会

(単位: 円)

科 目	当年度	前年度	増減
I. 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益	8,387	8,369	18
基本財産受取利息	8,387	8,369	18
② 受取会費	9,274,050	9,268,100	5,950
特別会員受取会費	6,000,000	6,000,000	0
個人会員受取会費	2,274,050	2,228,100	45,950
団体会員受取会費	1,000,000	1,040,000	-40,000
③ 事業収益	9,167,836	8,889,710	278,126
情報出版事業収益	1,135,336	1,148,574	-13,238
学術集会事業収益	8,032,500	7,741,136	291,364
④ 受取寄付金・補助金等収益	0	0	0
受取助成金収益	0	0	0
⑤ 雑収益	71,565	137,992	-66,427
受取利息	333	336	-3
雑収益	71,232	137,656	-66,424
経常収益計	18,521,838	18,304,171	217,667
(2) 経常費用			
① 情報出版事業費	4,596,967	4,657,447	-60,480
印刷費・製本費	1,800,178	1,829,675	-29,497
通信運搬費	293,674	322,933	-29,259
編集費	531,442	485,923	45,519
BMFH出版会分担金	800,000	800,000	0
BMFH出版会経費	701,352	842,364	-141,012
編集委員会会議費	56,160	63,720	-7,560
編集委員会旅費	80,000	86,000	-6,000
ホームページ編集費	265,335	179,064	86,271
情報委員会旅費	54,000	32,000	22,000
雑費	14,826	15,768	-942
② 学術集会事業費	7,806,433	7,174,219	632,214
臨時雇賃金	702,216	591,362	110,854
印刷費・製本費	355,076	298,700	56,376
通信運搬費	133,760	82,046	51,714
旅費交通費	982,631	1,220,564	-237,933
会場使用料	1,256,751	1,115,846	140,905
情報交換会費	910,150	787,026	123,124
集会委託費	540,000	540,000	0
運営事務費	736,600	670,500	66,100
設営費	1,595,460	1,395,200	200,260
最優秀発表賞	30,000	30,000	0
学術委員会旅費	160,460	76,000	84,460
雑費	403,329	366,975	36,354
③ その他事業費	554,108	372,426	181,682
研究奨励賞	100,000	200,000	-100,000
研究奨励賞雑費	154,108	172,426	-18,318
ICoFF2019共催シブツム費用	300,000	0	300,000
④ 共通事業費	1,569,600	1,555,200	14,400
事務委託費	1,569,600	1,555,200	14,400
⑤ 管理費	4,218,704	4,421,166	-202,462
印刷費・製本費	133,685	196,725	-63,040
通信運搬費	230,326	233,851	-3,525
旅費交通費	306,401	496,580	-190,179
会議費	248,287	347,012	-98,725
消耗品費	1,026	0	1,026
事務委託費	1,906,550	1,892,667	13,883
会計委託費	873,000	864,000	9,000
公認会計士監査費	196,097	196,311	-214
租税公課	33,200	1,200	32,000
雑費	290,132	192,820	97,312
経常費用計	18,745,812	18,180,458	565,354
評価損益等調整前当期経常増減額	-223,974	123,713	-347,687
基本財産評価損益等	0	0	0
特定資産評価損益等	0	0	0
投資有価証券評価損益等	0	0	0
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	-223,974	123,713	-347,687
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	-223,974	123,713	-347,687
一般正味財産期首残高	90,896,982	90,773,269	123,713
一般正味財産期末残高	90,673,008	90,896,982	-223,974
II. 指定正味財産増減の部			
受取寄付金・補助金等	0	0	0
一般正味財産への振替額	0	0	0
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III. 正味財産期末残高	90,673,008	90,896,982	-223,974

正味財産増減計算書内訳表

2019年4月1日から2020年3月31日まで

公益財団法人 腸内細菌学会

(単位: 円)

科 目	公益目的事業会計					収益事業等 会計	法人会計	内部取引消 去	合計
	情報出版	学術集会	その他事業	共通	小計				
I. 一般正味財産増減の部									
1. 経常増減の部									
(1) 経常収益									
① 基本財産運用益	0	0	0	8,387	8,387	0	0	0	8,387
基本財産受取利息	0	0	0	8,387	8,387	0	0	0	8,387
② 受取会費	0	0	0	5,055,346	5,055,346	0	4,218,704	0	9,274,050
特別会員受取会費	0	0	0	3,000,000	3,000,000	0	3,000,000	0	6,000,000
個人会員受取会費	0	0	0	1,555,346	1,555,346	0	718,704	0	2,274,050
団体会員受取会費	0	0	0	500,000	500,000	0	500,000	0	1,000,000
③ 事業収益	1,135,336	8,032,500	0	0	9,167,836	0	0	0	9,167,836
情報出版事業	1,135,336	0	0	0	1,135,336	0	0	0	1,135,336
学術集會事業	0	8,032,500	0	0	8,032,500	0	0	0	8,032,500
④ 受取寄付金・補助金等収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0
受取助成金収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0
⑤ 雑収益	71,232	0	0	333	71,565	0	0	0	71,565
受取利息	0	0	0	333	333	0	0	0	333
雑収益	71,232	0	0	0	71,232	0	0	0	71,232
経常収益計	1,206,568	8,032,500	0	5,064,066	14,303,134	0	4,218,704	0	18,521,838
(2) 経常費用									
① 情報出版事業費	3,095,615	0	1,501,352	0	4,596,967	0	0	0	4,596,967
印刷費・製本費	1,800,178	0	0	0	1,800,178	0	0	0	1,800,178
通信運搬費	293,674	0	0	0	293,674	0	0	0	293,674
編集費	531,442	0	0	0	531,442	0	0	0	531,442
BMFH出版会分担金	0	0	800,000	0	800,000	0	0	0	800,000
BMFH出版会経費	0	0	701,352	0	701,352	0	0	0	701,352
編集委員会会議費	56,160	0	0	0	56,160	0	0	0	56,160
編集委員会旅費	80,000	0	0	0	80,000	0	0	0	80,000
ホームページ編集費	265,335	0	0	0	265,335	0	0	0	265,335
情報委員会旅費	54,000	0	0	0	54,000	0	0	0	54,000
雑費	14,826	0	0	0	14,826	0	0	0	14,826
② 学術集會事業費	0	7,806,433	0	0	7,806,433	0	0	0	7,806,433
臨時雇賃金	0	702,216	0	0	702,216	0	0	0	702,216
印刷費・製本費	0	355,076	0	0	355,076	0	0	0	355,076
通信運搬費	0	133,760	0	0	133,760	0	0	0	133,760
旅費交通費	0	982,631	0	0	982,631	0	0	0	982,631
会場使用料	0	1,256,751	0	0	1,256,751	0	0	0	1,256,751
情報交換会費	0	910,150	0	0	910,150	0	0	0	910,150
集會委託費	0	540,000	0	0	540,000	0	0	0	540,000
運営事務費	0	736,600	0	0	736,600	0	0	0	736,600
設営費	0	1,595,460	0	0	1,595,460	0	0	0	1,595,460
最優秀発表賞	0	30,000	0	0	30,000	0	0	0	30,000
学術委員会旅費	0	160,460	0	0	160,460	0	0	0	160,460
雑費	0	403,329	0	0	403,329	0	0	0	403,329
③ その他事業費	0	0	554,108	0	554,108	0	0	0	554,108
研究奨励賞	0	0	100,000	0	100,000	0	0	0	100,000
研究奨励賞雑費	0	0	154,108	0	154,108	0	0	0	154,108
ICoFF2019共催シンポジウム費	0	0	300,000	0	300,000	0	0	0	300,000
④ 共通事業費	0	0	0	1,569,600	1,569,600	0	0	0	1,569,600
事務委託費	0	0	0	1,569,600	1,569,600	0	0	0	1,569,600
⑤ 管理費	0	0	0	0	0	0	4,218,704	0	4,218,704
印刷費・製本費	0	0	0	0	0	0	133,685	0	133,685
通信運搬費	0	0	0	0	0	0	230,326	0	230,326
旅費交通費	0	0	0	0	0	0	306,401	0	306,401
会議費	0	0	0	0	0	0	248,287	0	248,287
消耗品費	0	0	0	0	0	0	1,026	0	1,026
事務委託費	0	0	0	0	0	0	1,906,550	0	1,906,550
会計委託費	0	0	0	0	0	0	873,000	0	873,000
公認会計士監査費	0	0	0	0	0	0	196,097	0	196,097
租税公課	0	0	0	0	0	0	33,200	0	33,200
雑費	0	0	0	0	0	0	290,132	0	290,132
経常費用計	3,095,615	7,806,433	2,055,460	1,569,600	14,527,108	0	4,218,704	0	18,745,812
評価損益等調整前当期経常増減額	-1,889,047	226,067	-2,055,460	3,494,466	-223,974	0	0	0	-223,974
基本財産評価損益等	0	0	0	0	0	0	0	0	0
特定資産評価損益等	0	0	0	0	0	0	0	0	0
投資有価証券評価損益等	0	0	0	0	0	0	0	0	0
評価損益等計	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常増減額	-1,889,047	226,067	-2,055,460	3,494,466	-223,974	0	0	0	-223,974
2. 経常外増減の部									
(1) 経常外収益									
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用									
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0
他会計振替前当期一般正味財産増減額	-1,889,047	226,067	-2,055,460	3,494,466	-223,974	0	0	0	-223,974
他会計振替額	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	-1,889,047	226,067	-2,055,460	3,494,466	-223,974	0	0	0	-223,974
一般正味財産期首残高	-	-	-	-	90,896,982	0	0	0	90,896,982
一般正味財産期末残高	-	-	-	-	90,673,008	0	0	0	90,673,008
II. 指定正味財産増減の部									
受取寄付金・補助金等	0	0	0	0	0	0	0	0	0
一般正味財産への振替額	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	-	-	-	-	0	0	0	0	0
指定正味財産期末残高	-	-	-	-	0	0	0	0	0
III. 正味財産期末残高	-	-	-	-	90,673,008	0	0	0	90,673,008

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

2019年6月24日、財団名と学術集会（腸内細菌学会）および学術誌（腸内細菌学会雑誌）の名称を統一して「公益財団法人日本ビフィズス菌センター」を「公益財団法人腸内細菌学会」と変更した。

(1) 消費税等の会計処理

消費税については免税事業者である。尚、消費税の会計処理は、税込方式によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基 本 財 産				
定期預金	83,690,100	0	0	83,690,100
小 計	83,690,100	0	0	83,690,100
特 定 資 産				
学術集会事業積立資産	4,000,000	4,000,000	4,000,000	4,000,000
情報出版事業積立資産	2,000,000	2,000,000	2,000,000	2,000,000
小 計	6,000,000	6,000,000	6,000,000	6,000,000
合 計	89,690,100	6,000,000	6,000,000	89,690,100

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財 産からの充当額)	(うち一般正味財 産からの充当額)	(うち負債に対応 する額)
基 本 財 産				
定期預金	83,690,100	(0)	(83,690,100)	(0)
小 計	83,690,100	(0)	(83,690,100)	(0)
特 定 資 産				
学術集会事業積立資産	4,000,000	(0)	(4,000,000)	(0)
情報出版事業積立資産	2,000,000	(0)	(2,000,000)	(0)
小 計	6,000,000	(0)	(6,000,000)	(0)
合 計	89,690,100	(0)	(89,690,100)	(0)

4. 担保に供している資産及び保証債務はない。

財 産 目 録

2020年3月31日現在

公益財団法人 腸内細菌学会
(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額	
(流動資産)	預金	普通預金	運転資金として		
		三井住友信託銀行芝営業部		1,526,435	
		三井住友銀行巣鴨支店		713,905	
		三菱UFJ銀行春日町支店		387,872	
		ゆうちょ銀行		515,398	
	預金合計	3,143,610			
	前払費用	第24回学術集会	簡易プログラム発送費等	76,634	
流動資産合計				3,220,244	
(固定資産)	基本財産	定期預金	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源として使用している。		
		三井住友信託銀行芝営業部		14,690,100	
		三井住友信託銀行芝営業部		59,000,000	
		三井住友信託銀行芝営業部		10,000,000	
	基本財産合計	83,690,100			
	特定資産	学術集会事業 積立資産 学術集会事業 積立資産 情報出版事業 積立資産	定期預金	学術集会事業の積立資産であり、特定費用準備資金として管理されている預金である。	
			三井住友銀行巣鴨支店		3,000,000
			普通預金		1,000,000
			三菱UFJ銀行春日町支店		2,000,000
	普通預金	三井住友銀行巣鴨支店	2,000,000		
特定資産合計	6,000,000				
固定資産合計				89,690,100	
資産合計				92,910,344	
(流動負債)	未払費用	(株)アイペック他に対する未払額	業務委託費等	1,353,836	
	前受金		第24回学術集会協賛金	750,000	
	前受会費		2020年度会費	8,000	
	前受参加費		第24回学術集会参加費	125,500	
	流動負債合計				2,237,336
負債合計				2,237,336	
正味財産				90,673,008	

収支計算書

2019年4月1日 から 2020年3月31日まで

公益財団法人 腸内細菌学会
(単位：円)

科 目	予算額	決算額	差 異	備 考
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
①基本財産運用収入	0	8,387	-8,387	
基本財産利息収入	0	8,387	-8,387	
②会費収入	9,240,000	9,274,050	-34,050	
特別会員会費収入	6,000,000	6,000,000	0	
個人会員会費収入	2,240,000	2,274,050	-34,050	
団体会員会費収入	1,000,000	1,000,000	0	
③事業収入	8,575,000	9,167,836	-592,836	
情報・出版事業収入	1,500,000	1,135,336	364,664	
学術集會事業収入	7,075,000	8,032,500	-957,500	
④寄付金収入・補助金等収入	0	0	0	
助成金収入	0	0	0	
寄付金収入	0	0	0	
⑤雑収入	200,000	71,565	128,435	
受取利息	0	333	-333	
雑収入	200,000	71,232	128,768	
事業活動収入計	18,015,000	18,521,838	-506,838	
2. 事業活動支出				
①情報出版事業費支出	5,675,000	4,574,967	1,100,033	
印刷費・製本費	2,100,000	1,800,178	299,822	
通信運搬費	300,000	293,674	6,326	
編集費	760,000	531,442	228,558	
BMFH出版会分担金	900,000	800,000	100,000	
BMFH出版会経費	900,000	701,352	198,648	
編集委員会会議費	80,000	56,160	23,840	
編集委員会旅費	200,000	80,000	120,000	
ホームページ編集費	250,000	265,335	-15,335	
情報委員会会議費	20,000	0	20,000	
情報委員会旅費	45,000	32,000	13,000	
購読料	20,000	0	20,000	
雑費	100,000	14,826	85,174	
②学術集會事業費支出	7,323,000	7,806,433	-483,433	
臨時雇賃金	600,000	702,216	-102,216	
印刷費・製本費	300,000	355,076	-55,076	
通信運搬費	120,000	133,760	-13,760	
旅費交通費	992,500	982,631	9,869	
会場使用料	1,210,000	1,256,751	-46,751	
情報交換会費	820,000	910,150	-90,150	
集會委託費	540,000	540,000	0	
運営事務費	670,500	736,600	-66,100	
設営費	1,400,000	1,595,460	-195,460	
最優秀発表賞	30,000	30,000	0	
学術委員会会議費	80,000	0	80,000	
学術委員会旅費	200,000	160,460	39,540	
雑費	360,000	403,329	-43,329	
③その他事業費支出	810,000	554,108	255,892	
研究奨励賞	200,000	100,000	100,000	
研究奨励賞雑費	110,000	154,108	-44,108	
ICoFF2019共催シンポジウム費用	500,000	300,000	200,000	
④共通事業費支出	1,530,000	1,569,600	-39,600	
事務委託費	1,530,000	1,569,600	-39,600	管理費から配賦
⑤管理費支出	4,440,000	4,240,704	199,296	
印刷費・製本費	190,000	133,685	56,315	
通信運搬費	190,000	230,326	-40,326	
旅費交通費	700,000	328,401	371,599	
会議費	400,000	248,287	151,713	
消耗品費	30,000	1,026	28,974	
事務委託費	1,800,000	1,906,550	-106,550	事業費へ一部配賦
会計委託費	840,000	873,000	-33,000	
公認会計士監査費	200,000	196,097	3,903	
租税公課	0	33,200	-33,200	
雑費	90,000	290,132	-200,132	
事業活動支出計	19,778,000	18,745,812	1,032,188	
事業活動収支差額	-1,763,000	-223,974	-1,539,026	
II 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
①基本財産取崩収入				
投資有価証券償還	0	0	0	
②特定資産取崩収入				
学術集會事業積立資産	0	4,000,000	-4,000,000	
情報出版事業積立資産	0	2,000,000	-2,000,000	
投資活動収入計	0	6,000,000	-6,000,000	
2. 投資活動支出				
①基本財産取得支出				
基本財産 定期預金	0	0	0	
②特定資産取得支出				
学術集會事業積立資産	0	4,000,000	-4,000,000	
情報出版事業積立資産	0	2,000,000	-2,000,000	
投資活動支出計	0	6,000,000	-6,000,000	
投資活動収支差額	0	0	0	
III 財務活動収支の部				
1. 財務活動収入	0	0	0	
財務活動収入計	0	0	0	
2. 財務活動支出	0	0	0	
財務活動支出計	0	0	0	
財務活動収支差額	0	0	0	
IV 予備費支出	0	0	0	
当期収支差額	-1,763,000	-223,974	-1,539,026	
前期繰越収支差額	1,206,882	1,206,882	0	
次期繰越収支差額	-556,118	982,908	-1,539,026	

収支計算書に対する注記

1. 資金の範囲

資金の範囲には、現金預金、前払費用、未払費用、前受金、前受会費、前受参加費、預り金、仮受金を含めている。

なお、前期末及び当期末残高は、下記2に記載するとおりである。

2. 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

(単位:円)

科目	前期末残高	当期末残高
現金預金	3,251,828	3,143,610
前払費用	82,084	76,634
合計	3,333,912	3,220,244
未払費用	1,413,376	1,353,836
前受金	540,000	750,000
前受会費	8,000	8,000
前受参加費	109,000	125,500
預り金	2,654	0
仮受金	54,000	0
合計	2,127,030	2,237,336
次期繰越収支差額	1,206,882	982,908